
C O M U N E       D I       C U R I N G A
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n.  492   del 18/10/2017

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA
DETERMINAZIONE N.  160   DEL   10/10/2017

OGGETTO:     O.P.C.M. n. 3081/2000 – Rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali urgenti.
          “Ripristino di infrastrutture pubbliche afferenti alla Parrocchia di S. Giovanni  Maria SS. 
           Annunziata di Acconia”.  CUP D44H16000730002 - CIG 7089204435. 
          DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA - APPROVAZIONE QUADRO 

                       ECONOMICO  RIMODULATO POST GARA-
_________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Richiamati:

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito di questo
Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione;  

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il riassetto
approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6/11/2014;

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del
D. Lgs. n. 165/2001;

- decreto sindacale n.3 del 17 gennaio 2017;
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
Premesso:

- che nella programmazione delle opere pubbliche è inserita l’operazione denominata “Interventi di ripristino
di infrastrutture pubbliche danneggiate – impianti sportivi frazione Acconia e Chiesa S. Giovanni M. SS. An-
nunziata”, dell’importo complessivo di € 140.000, finanziati nell’ambito dell’O.P.C.M. n. 3081/2000 - Rimo-
dulazione del piano degli interventi infrastrutturali urgenti;

- che tra le opere figura l’intervento di ripristino di infrastrutture pubbliche afferenti alla Parrocchia di S. Gio -
vanni e Maria SS. Annunziata di Acconia, del quale, con il presente provvedimento ci si occupa;

- che con la deliberazione di G.C. n. 138 del 29 novembre 2016, l’Amministrazione Comunale di Curinga ha
nominato il sottoscritto ing. Pasqualino Nicotera, quale responsabile del procedimento ex D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.

- che con la medesima deliberazione giuntale è stato approvato il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico sulla
base del quale saranno affidati i lavori;

Visto
- il Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
   2014/24/UE e 2014/25/UE, approvato con il D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto:
- che con determinazione dirigenziale R.G. n. 407 del 19/09/2017, avendo verificato la regolarità e la 
legittimità delle operazioni e gli atti di gara, si è proceduto, ai sensi del  D.Lgs n. 50/2016, all’aggiudi-
cazione provvisoria dell’appalto dei lavori di “Ripristino di infrastrutture afferenti la Parrocchia di S.
Giovanni  Maria SS. Annunziata di Acconia”, a favore dell’impresa Pellegrino Costruzioni di Pelle-
grino Francesco  c.da Cerzeto, n°60 di Acconia di Curinga (CZ) 
P.IVA 01319290795, per l’importo di € 41.605,75, pari ad un ribasso del 18,50 %  (diciotto virgola
cinquanta per cento) sull’importo a base d’asta, di € 51.050,00, che sommato agli oneri di sicurezza 
pari ad € 1.180,0, porta ad un importo contrattuale pari ad € 42.785,75 (IVA  esclusa);
-che per errore materiale si è indicato come importo degli oneri di sicurezza € 1.180,00 anziché l’esatto 
importo di progetto pari ad  € 1.680,00, col presente atto si modifica, pertanto, l’importo di contratto su 
dettagliato ed indicato nella determina di aggiudicazione provvisoria con la seguente, corretta descrizio-
ne:  Aggiudicazione Provvisoria dell’appalto dei lavori di “Ripristino di infrastrutture afferenti la 
Parrocchia di S. Giovanni  Maria SS. Annunziata di Acconia”, a favore dell’impresa Pellegrino Co-
struzioni di Pellegrino Francesco  c.da Cerzeto, n°60 di Acconia di Curinga (CZ) P.IVA 01319290795, 



per l’importo di € 41.605,75, pari ad un ribasso del 18,50 %  (diciotto virgola cinquanta per cento) sull’importo
a base d’asta, di € 51.050,00, che sommato agli oneri di sicurezza 
pari ad € 1.680,0, porta ad un importo contrattuale pari ad € 43.285,75 (IVA  esclusa);
-che con la richiamata determinazione n. 407/2017, veniva precisato che, con successivo atto si sarebbe
proceduto, a fronte dell’avvenuta positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in fase di gara, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, all’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto
dei lavori di che trattasi;
Verificato che per quanto attiene l’Impresa  Pellegrino Costruzioni di Pellegrino Francesco, la docu-
mentazione a comprova dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico finanzia-
rio, acquisita attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici, con le procedure del sistema 
AVCPass, è la seguente:
 Certificato del Casellario Giudiziale (ex art. 21 T.U. in relaz. Art. 38 D.Lgs. 163/2006), numero 

3456104/2017/R, fornito dal Ministero della Giustizia, a nome di Pellegrino Francesco;
 Certificato integrale Infocamere – Registro Imprese attestante l’iscrizione dell’Impresa individuale 

Pellegrino Costruzioni di Pellegrino Francesco, contenente in calce l'annotazione dell'inesistenza di 
procedure concorsuali in corso o pregresse;

 Comunicazione di regolarità fiscale, effettuata ai fini di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016
(disciplina previgente art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs. 163/2006), fornita dall’Agenzia delle
Entrate;

 Estratto annotazioni Casellario delle Imprese di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2006 (disciplina
            previgente art. 7 D.Lgs. 163/2006), relativo all’impresa codice fiscale PLLFNC54R16D218K, dal 

quale non risultano annotazioni associabili all’Operatore Economico indicato;
 Durc On Line (DOL) numero protocollo INPS_8065812, rilasciato dal portale INAIL, a seguito

dell’entrata in vigore a far data dal 1/7/2015, della nuova disciplina del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC) dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti di
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 che, trattandosi   di contratto il cui valore complessivo non supera i 150.000 Euro, non è necessario 
acquisire la documentazione antimafia; 

Ritenuto, in esito ai controlli effettuati, aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di: “Ripristino
di infrastrutture afferenti la Parrocchia di S. Giovanni  Maria SS. Annunziata di Acconia”, 
all’impresa  Pellegrino Costruzioni di Pellegrino Francesco  c.da Cerzeto, n°60 di Acconia di Curinga 
(CZ) P.IVA 01319290795, , per l’importo di € 41.605,75, pari ad un ribasso del 18,50 %  (diciotto virgola 
cinquanta per cento) sull’importo a base d’asta, di € 51.050,00, che sommato agli oneri di sicurezza pari ad € 
1.680,0, porta ad un importo contrattuale pari ad € 43.285,75 (IVA  esclusa);

     -di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà
     stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario
     della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione
     definitiva pari al 18,50 % dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto;
Dare atto  che a seguito della gara d’appalto il quadro economico dell’intervento è così rimodulato:

     

LAVORI OGGETTO DI
A LAVORI A BASE D'ASTA €  41.605,75
B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A €    1.680,00
C TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO  € 43.285,75
SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE
D IVA Lavori (10%)  € 4.328,57
E Competenze per D.L.    €  2.300,00

F Cassa  (4%)    €       92,00
G IVA (22%)    €     526,24
H Spesa per R.U.P.    €     790,90
I Competenze per assistenza al R.U.P.    €     900,00

TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE  €  8.937,71
                                                                                  ECONOMIE    €  10.133,08

TOTALE GENERALE   €  52.223,46
 



Visti:

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;
- D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);
- Art. 107 D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;

DETERMINA
le premesse e le motivazioni evidenziate in narrativa, fanno parte integrante e sostanziale della presente determina-
zione;

1. Approvare il quadro economico dell’intervento in oggetto che a seguito della gara d’appalto è così 
rimodulato:  

LAVORI OGGETTO DI
A LAVORI A BASE D'ASTA €  41.605,75
B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A €    1.680,00
C TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO  € 43.285,75
SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE
D IVA Lavori (10%)  € 4.328,57
E Competenze per D.L.    €  2.300,00

F Cassa  (4%)    €       92,00
G IVA (22%)    €     526,24
H Spesa per R.U.P.    €     790,90
I Competenze per assistenza al R.U.P.    €     900,00

TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE  €  8.937,71
                                                                                  ECONOMIE    €  10.133,08

TOTALE GENERALE   €  52.223,46
2.   Di aggiudicare definitivamente la realizzazione dei lavori di   “Ripristino di infrastrutture afferenti la

                Parrocchia di  S. Giovanni Maria SS. Annunziata di Acconia”, alla seguente impresa:
     Pellegrino  Costruzioni di Pellegrino Francesco c.da Cerzeto, n°60 di Acconia di Curinga (CZ)      
     P.IVA  01319290795 per l’importo di € 41.605,75, pari ad un ribasso del 18,50 %  (diciotto virgola  
    cinquanta per cento) sull’importo a base d’asta, di € 51.050,00, che sommato agli oneri di sicurezza pari ad € 
    1.680,0, porta ad un importo contrattuale pari ad € 43.285,75 (IVA  esclusa);
2.  dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica  
     amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché 
     della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva pari al 18,50% dell’importo complessivo contrattuale
     dell’appalto. 
3.  dare atto altresì che l’intero intervento comprendente i lavori è finanziato con il contributo assegnato al 
    Comune di Curinga nell’ambito dell’O.P.C.M. n. 3081/2000 - Rimodulazione del piano degli interventi 
     Infrastrutturali urgenti (totale contributo massimo ammissibile: € 140.000,00) e che, all'attualità, le somme 
     necessarie sono inserite nelle disponibilità del capitolo n. 7360/4 del bilancio comunale;
4.  di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione, all’albo pretorio online del 
     Comune;
5.  di trasmettere copia del presente atto:
                   - al Responsabile Area economico finanziaria;

                          - al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata
Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l'espressione 
del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell'art.147/bis del TUOEL 267/2000.    

                                                                                                                                           
                                                                                                             Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                                            f.to  Ing. Pasqualino Nicotera



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto

                   2000, n° 267 e s. m. i. –

Curinga, lì    17/10/2017

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                        F.to Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione è  stata  pubblicata  all’Albo Pretorio dell’Ente in  data

odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga, lì  19/10/2017

                                                                                 Il Responsabile dell’Albo
                                                                                  f.to Giuseppe Calvieri

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Curinga 19/10/2017
     Il Segretario Comunale

           Dott.ssa Mariagrazia Crapella


	AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA
	IL RESPONSABILE DELL’AREA

